[image: image1.png]

                                                                                                                                                                               РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

КАЗАЧИНСКО-ЛЕНСКИЙ РАЙОН

КАРАМСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
Дума Карамского

сельского поселения

 РЕШЕНИЕ

село Карам

27 января 2022 года  №  69
О внесении изменений в бюджет Карамского сельского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов

Рассмотрев и обсудив проект бюджета Карамского сельского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов, руководствуясь Бюджетным кодексом РФ, Федеральным Законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о бюджетном процессе в Карамском муниципальном образовании, утвержденным Решением Думы Карамского сельского поселения, Уставом Карамского сельского поселения, Дума Карамского сельского поселения

РЕШИЛА:

Статья 1

1. Утвердить основные характеристики местного бюджета на 2022 год:

прогнозируемый общий объем доходов местного бюджета в сумме 81530,14 тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 78136,32 тыс. рублей;

общий объем расходов местного бюджета в сумме 83566,9 тыс. рублей;

размер дефицита местного бюджета в сумме 127,27 тыс. рублей или 3,75% утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

2. Утвердить основные характеристики местного бюджета на плановый период 2023 и 2024 годов:

прогнозируемый общий объем доходов местного бюджета на 2023 год в сумме 8754,21тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 5191,8 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 8934,36 тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 5153,40 тыс. рублей;

общий объем расходов местного бюджета на 2023 год в сумме 9077,1 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 221,82 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 6083,25 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 293,56 тыс. рублей;

размер дефицита местного бюджета на 2023 год составил
133,59 тыс. рублей или 3,75% утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений, размер дефицита местного бюджета на 2024 год  составил  141,79 тыс. рублей или 3,75% утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

Статья 2

Установить, что доходы местного бюджета, поступающие в 2022–2024 годах, формируются за счет:

1) налоговых доходов, в том числе:

доходов от региональных налогов в соответствии с нормативами, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации;

доходов от федеральных налогов и сборов, в том числе налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, в соответствии с нормативами, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации и Федеральным законом«О федеральном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»;

2) неналоговых доходов;

3) безвозмездных поступлений.

Статья 3

Установить прогнозируемые доходы местного бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов по классификации доходов бюджетов Российской Федерации согласно приложениям 1 к настоящему решению.

Статья 4
1. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложениям 6 к настоящему решению.

2. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям, группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджетов на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложениям 7 к настоящему Решению.

3. Утвердить ведомственную структуру расходов местного бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов (по главным распорядителям средств местного бюджета, разделам, подразделам, целевым статьям, группам видов расходов классификации расходов бюджетов) согласно приложениям 8 к настоящему Решению.

Статья 5
Установить, что в расходной части местного бюджета создается резервный фонд Карамского сельского поселения:

на 2022 год – в сумме 102,0 тыс. рублей;

на 2023 год – в сумме 107,0 тыс. рублей;

на 2024 год – в сумме 113,50 тыс. рублей.

Статья 6
1. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Карамского сельского поселения:

на 2022 год – в сумме 3395,52 тыс. рублей;

на 2023 год – в сумме 1468,41 тыс. рублей;

на 2024 год – в сумме 11585,96 тыс. рублей.

Статья 7
Утвердить объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из местного бюджета бюджетам бюджетной системы Российской Федерации:

на 2022 год – в сумме 78136,3 тыс. рублей;

на 2023 год – в сумме 5381,1 тыс. рублей;

на 2024 год – в сумме 2160,5 тыс. рублей.

Статья 8
Установить, что остатки средств местного бюджета на начало текущего финансового года в объеме до 100 процентов могут направляться на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении местного бюджета, и на увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда Карамского сельского поселения, в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований дорожного фонда Карамского сельского поселения.

Статья 9
Установить, что в текущем финансовом году могут быть внесены изменения и поправки в местный бюджет по причине увеличения или уменьшения прогнозируемых доходов и перераспределения средств между статьями в расходной части местного бюджета.

Статья 10
1. Утвердить предельный объем муниципального долга Карамского сельского поселения:

на 2022 год – в сумме 3393,82 тыс. рублей;

на 2023 год – в сумме 3562,41 тыс. рублей;

на 2024 год – в сумме 3780,98 тыс. рублей.

2. Утвердить верхний предел муниципального долга Карамского сельского поселения:

 по состоянию на 1 января 2023 года в размере 283,33 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Иркутской области – 0 рублей;

по состоянию на 1 января 2024 года в размере 416,92 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Иркутской области – 0 рублей;

по состоянию на 1 января 2025 года в размере 558,71 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Иркутской области – 0 рублей.

Установить предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга Карамского сельского поселения:
в 2022 году в размере 0,5 тыс. рублей;

в 2023 году в размере 0,5 тыс. рублей;

в 2024 году в размере 0,5 тыс. рублей.

Статья 11
Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита местного бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложениям 3,4 к настоящему решению.

Статья 12
Установить, что при исполнении бюджета Карамского сельского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов приоритетными направлениями расходов являются:
1) Выплата заработной платы с начислениями на нее работникам казенных учреждений, находящихся в ведении органов местного самоуправления;

2) Расходы на оплату коммунальных услуг.

Статья 13
1. Настоящее Решение вступает в силу после дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2022 года.

2. Опубликовать настоящее решение в «Вестнике Карамского сельского поселения Казачинско-Ленского района Иркутской области».

Глава Карамского

сельского поселения

А.А. Дедуров